
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-135 del 15/02/2017

Oggetto Affidamento della fornitura di un abbonamento a banche 
dati  in  ambito  giuridico  ed  ambientale  per  Arpae, 
mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip

Proposta n. PDTD-2017-102 del 01/02/2017

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Vitali Patrizia

Questo giorno 15 (quindici) febbraio 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Affidamento  della  fornitura  di  un  abbonamento  a  banche  dati  in  ambito

giuridico ed ambientale per Arpae, mediante acquisto sul mercato elettronico

di Consip

VISTO:

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con deli-

bera del Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

– la DDG numero 136 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-
nomico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per
la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio
2017-2019, del Piano Investimenti  2017-2019, del Bilancio Economico Pre-
ventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di
Cassa 2017.

– la DDG numero 137 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di eserci-

zio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna.

RICHIAMATO:

– il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture", 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”

approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

– che  sussiste  la  necessità  di  rinnovare  gli  abbonamenti  a  banche  dati

specializzate  in  ambito  giuridico  e  ambientale  per  garantire  il  rapido

aggiornamento degli operatori Arpae alle competenze specifiche di settore;

– che il  precedente contratto per la medesima fornitura era stato affidato alla

Ditta Wolters Kluver, con sede legale ad Assago (MI) in Strada 1 Palazzo F6,

per  l'importo  complessivo  pari  a  7.340,00 (IVA esclusa),  con  scadenza  al

31/12/2016, come da determina DET-2016-17 del 15/01/2016;

– che la società Wolters Kluver ha eseguito il suddetto contratto a regola d'arte,



nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

CONSIDERATO:

– che è stata condotta da parte del  servizio  Servizio Sviluppo Organizzativo,

Formazione,  Educazione  Ambientale l'attività  istruttoria  volta  a  definire  le

caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura

di scelta del contraente;

– che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad €

9.000,00 (IVA ESCLUSA);

– che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi

sotto soglia comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a

20.000 euro non è previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva

determina a contrarre;

– che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è

necessario espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei

sistemi del mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

– che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge

n. 488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale

n. 11/2004 aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali

idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;

– che è stata svolta nell'ultimo trimestre del 2016 una ricognizione presso i Nodi

dell'Agenzia  finalizzata  alla  verifica  dell'interesse  per  il  mantenimento

dell'abbonamento alle banche dati oggetto del presente provvedimento. L'esito

della  ricognizione  è  stato  ampiamente  positivo,  ed  i  Nodi  coinvolti  hanno

richiesto specificatamente  di  garantire  anche  per  il  2017  il  servizio  di

consultazione alle banche dati di Wolters Kluiver;

– le banche dati giuridiche presenti nel MEPA sono quelle distribuite da Wolters

Kluiver;

– la  Ditta  Wolters  Kluver è  l'editore  della  banche dati  oggetto  del  presente

acquisto per le quali è stato manifestato l'interesse;

– che i prodotti sopradescritti rientrano fra le categorie merceologiche oggetto del

Bando  Servizi  di  informazione del  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione  (MEPA),  e  che  in  particolare  la  società  Wolters  Kluver è

abilitata al suddetto bando;

– che sono stati definiti gli atti relativi all’affidamento di cui trattasi, allegati al 

presente atto sub A e B, e precisamente:



– condizioni particolari

– schema dichiarazione d'offerta;

- che  l'appalto  non  rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri

Ambientali Minimi;

CONSIDERATO:

– che con lettera prot. PGDG/2017/281 del 13-01-2017 è stata invitata la società

Wolters Kluver a presentare offerta per la fornitura di abbonamento a banche

dati on line in ambito giuridico ed ambientale, alle condizioni di cui  agli atti

allegati;

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG  Z851CE481C, attribuito dal

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità

Nazionale Anti Corruzione;

– che in data 17-01-2017 la ditta Wolters Kluver ha presentato la propria offerta;

– che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della

documentazione presentata e in particolare:

– la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza

dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

– la regolarità dell'offerta economica, di cui al dettaglio allegato sub C) e per

l'importo complessivo pari ad euro 7.340,00 (IVA esclusa);

– la  congruità  del  prezzo  offerto  rispetto  ai  prezzi  correnti  nel  settore  di

riferimento per prestazioni analoghe;

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il  DURC on line della società  Wolters Kluver, risultato

regolare;

– che il  contratto sarà  perfezionato mediante  stipula della trattativa diretta sul

mercato elettronico;

– ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il

presente atto è assunto nel  rispetto  delle disposizioni  e dei  limiti  di  cui  alla

D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nel-

l’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee guida” della D.D.G.  137  del  23-12-

2016;

RITENUTO

– per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  della



fornitura  di  abbonamento  a  banche dati  specializzate  nell'ambito  in  ambito

giuridico,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  d.  Lgs.  50/2016,  alla

società Wolters Kluver con sede legale in Assago (MI) in Strada 1 Palazzo F6,

C.F. 10209790152 - p. IVA 10209790152 , alle condizioni di cui agli atti allegati

ed al prezzo complessivo di 7.340,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– della  Dottoressa  Patrizia  Vitali,  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo

Organizzativo, Formazione, Educazione Ambientale, la quale ha espresso il

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della

presente determinazione;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016

è la Dottoressa Patrizia Vitali;

– che  al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono  assegnate  le

funzioni di direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con

riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del  pagamento  delle

fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Dottor

Giseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  controllo

economico;

DETERMINA

1. di  affidare  direttamente,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  fornitura  di

abbonamento a  banche dati on line in ambito giuridico ed ambientale, CIG

Z851CE481C, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.  a), del d. Lgs. 50/2016, alla

società .Ditta  Wolters Kluver,  con sede legale ad Assago (MI) in  Strada 1

Palazzo F6,  C.F. 10209790152 - p. IVA 10209790152  , alle condizioni di cui

agli atti allegati sub A (condizioni particolari) e C (offerta economica) quali parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di perfezionare il contratto con la società Wolters Kluiver mediante stipula della

trattativa diretta sul mercato elettronico della p.a.;

3. di  dare  atto  che al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di

direttore dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività



di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con

riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del  pagamento  delle

fatture;

4. di dare atto che l’importo di Euro  7.633,60 (IVA  inclusa), avente natura di

Abbonamento a  giornali  e  riviste, relativo  al  presente  provvedimento,  ed  è

compreso nel budget annuale 2017 con riferimento al centro di responsabilità

Servizio Sviluppo Organizzativo, Formazione, Educazione Ambientale;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di

trasparenza di cui all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul

sito dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO
ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n.
di n. 1 abbonamento a banche dati on line in
ambito  giuridico  ed  ambientale  per  Arpae
Emilia-Romagna.

Allegato  A
Trattativa
Diretta

n. 93346

Pagina 1 di 3

Spett.le
Arpae Emilia-Romagna
Via Po, 5
40139 Bologna

La  ____________________________  ,  con  sede  in
______________________________________________  Via
____________________________________________,  tel.  ___________________,
capitale  sociale  Euro  __________________,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese
di_________________________ codice fiscale ____________________________, partita
IVA  n.  ______________________________,  in  persona  del  sig.
_______________________  nella  qualità  di   __________________________,  della
società  medesima  si  impegna  ad  adempiere  a  tutte  le  obbligazioni  previste  nelle
condizioni  particolari  della  Trattativa  Diretta  n.  93346  per  la  fornitura  di  n.  1
abbonamento  a  banche  dati  on  line  in  ambito  giuridico  ed  ambientale,  al  prezzo
complessivo così determinato, comprensivo di ogni onere e spesa, compreso quelle
di trasferta, al netto dell’IVA:

Voce Descrizione Servizio Quantità
Prezzo

Unitario
Iva Esclusa

Prezzo
Totale

Iva
Esclusa

AMBITO GIURIDICO:

Normativa e prassi:

A Leggi d’Italia 1

B Codici d’Italia 1

C leggi regionali d’Italia 1

D prassi delle leggi d’Italia 1

E diritto comunitario e della UE 1

Giurisprudenza:

F repertorio di giurisprudenza 1

G corte costituzionale 1



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n.
di n. 1 abbonamento a banche dati on line in
ambito  giuridico  ed  ambientale  per  Arpae
Emilia-Romagna.

Allegato  A
Trattativa
Diretta

n. 93346

Pagina 2 di 3

H cassazione civile 1

I cassazione penale 1

J consiglio di stato e TAR 1

K corti di merito 1

L corte dei conti 1

Interpretazione:

M dottrina d’Italia 1

N i codici commentati ipertestuali on-line 1

Riviste e quotidiani:

O Ambiente & sviluppo – IPSOA 1

P Azienditalia – IPSOA 1

Q Azienditalia - Finanza e Tributi – IPSOA 1

R Azienditalia - Il Personale – IPSOA 1

AMBITO AMBIENTE E SICUREZZA:

S Accesso al portale “TSA tutto sicurezza
ed ambiente”

1

T Rivista  “quotidiano  ambiente  e
sicurezza”

1

TOTALE GENERALE
(IVA esclusa)

(somma voci A+...+T)

€ (In cifre)____________________________________

Euro (In lettere) ________________________________

Il  sottoscritto  ____________________,  in  persona  del  _________________  legale



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n.
di n. 1 abbonamento a banche dati on line in
ambito  giuridico  ed  ambientale  per  Arpae
Emilia-Romagna.

Allegato  A
Trattativa
Diretta

n. 93346

Pagina 3 di 3

rappresentante _____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate

negli atti di gara, dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per

ogni adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni

per  lievitazioni  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  l’esecuzione  contrattuale,

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate

nelle Condizioni Particolari, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze

generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del

contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e

offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o

la  sopravvenienza  di  elementi  non valutati  o  non considerati,  salvo  che tali  elementi  si

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta

ai sensi dell’articolo 1467 c.c. ed alla revisione del corrispettivo;

n) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari sono da considerarsi a

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 c.c.

________, lì _____________

Timbro e Firma



 

 
Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n. 
di n. 1 abbonamento a banche dati on line in 
ambito giuridico ed ambientale per Arpae 
Emilia-Romagna. 

Allegato  A 
Trattativa 

Diretta 
n. 93346 

 
Pagina 1 di 3 

 

 

Spett.le 
Arpae Emilia-Romagna 
Via Po, 5 
40139 Bologna 

 

La WOLTERS KLUWER ITALIA SRL, con sede in ASSAGO Via STRADA 1 PALAZZO F6, 

tel. 02824761, capitale sociale Euro 19.640.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di 

MILANO codice fiscale 10209790152, partita IVA n. 10209790152, in persona del sig. 

BELLEMO EROS nella qualità di  LEGALE RAPPRESENTANTE della società medesima 

si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nelle condizioni particolari 

della Trattativa Diretta n. 93346 per la fornitura di n. 1 abbonamento a banche dati on 

line in ambito giuridico ed ambientale, al prezzo complessivo così determinato, 

comprensivo di ogni onere e spesa, compreso quelle di trasferta, al netto dell’IVA: 

Voce Descrizione Servizio Quantità 
Prezzo 
Unitario 

Iva Esclusa 

Prezzo 
Totale 

Iva 
Esclusa 

 AMBITO GIURIDICO:    

 Normativa e prassi:    

A Leggi d’Italia 1 902,00 902,00 

B Codici d’Italia 1 102,00 102,00 

C leggi regionali d’Italia 1 102,00 102,00 

D prassi delle leggi d’Italia 1 102,00 102,00 

E diritto comunitario e della UE 1 102,00 102,00 

 Giurisprudenza:    

F repertorio di giurisprudenza 1 172,00 172,00 

G corte costituzionale 1 82,00 82,00 

H cassazione civile 1 100,00 100,00 

I cassazione penale 1 100,00 100,00 

J consiglio di stato e TAR 1 100,00 100,00 



 

 
Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n. 
di n. 1 abbonamento a banche dati on line in 
ambito giuridico ed ambientale per Arpae 
Emilia-Romagna. 

Allegato  A 
Trattativa 

Diretta 
n. 93346 

 
Pagina 2 di 3 

 

 

K corti di merito 1 100,00 100,00 

L corte dei conti 1 100,00 100,00 

 Interpretazione:    

M dottrina d’Italia 1 566,00 566,00 

N i codici commentati ipertestuali on-line 1 404,00 404,00 

 Riviste e quotidiani:    

O Ambiente & sviluppo – IPSOA 1 362,00 362,00 

P Azienditalia – IPSOA 1 172,00 172,00 

Q Azienditalia - Finanza e Tributi – IPSOA 1 100,00 100,00 

R Azienditalia - Il Personale – IPSOA 1 172,00 172,00 

 AMBITO AMBIENTE E SICUREZZA:    

S Accesso al portale “TSA tutto sicurezza 
ed ambiente” 

1 2934,00 2934,00 

T Rivista “quotidiano ambiente e 
sicurezza” 

1 566,00 566,00 

 
 

TOTALE GENERALE 

(IVA esclusa) 

(somma voci A+...+T) 

 

€ 7.340,00 (In cifre) )     

 

 
Euro SETTEMILATRECENTOQUARANTA/00 (In lettere)  
 

 

La sottoscritta WOLTERS KLUWER ITALIA SRL in persona del legale rappresentante 

BELLEMO EROS, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate negli atti di 

gara, dichiara altresì: 

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta; 



 

 
Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n. 
di n. 1 abbonamento a banche dati on line in 
ambito giuridico ed ambientale per Arpae 
Emilia-Romagna. 

Allegato  A 
Trattativa 

Diretta 
n. 93346 

 
Pagina 3 di 3 

 

 

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale; 

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, 

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito; 

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae; 

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate 

nelle Condizioni Particolari, e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze 

generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del 

contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e 

offerti, ritenuti remunerativi; 

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o 

la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile; 

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 c.c. ed alla revisione del corrispettivo; 

n) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari sono da considerarsi a 

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 c.c. 

 

Assago, 17/01/2017  

 

          Timbro e Firma 

 



N. Proposta:   PDTD-2017-102   del    01/02/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Affidamento della fornitura di un abbonamento a banche dati in 
ambito  giuridico  ed  ambientale  per  Arpae,  mediante  acquisto  sul 
mercato elettronico di Consip

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


